
 

 

 

 

 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 21 октября 2022 г. № 1413-п 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы по профилактике правонарушений 

в Городищенском муниципальном районе на 2023-2027 годы 

 

 

В соответствии с п.4 ст. 15.2 Положения об администрации 

Городищенского муниципального района Волгоградской области, 

утвержденного решением Городищенской районной Думы Волгоградской 

области от 07.12.2011 г. № 467, постановлением администрации 

Городищенского муниципального района от 20.08.2009 г. № 2447, на основании 

решения коллегии администрации Городищенского муниципального района  

от 30.09.2022 г. № 3/3 «Об утверждении муниципальной программы  

по профилактике правонарушений в Городищенском муниципальном районе  

на 2023-2027 годы, руководствуясь Уставом Городищенского муниципального 

района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по профилактике 

правонарушений в Городищенском муниципальном районе на 2023-2027 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Городищенского муниципального района «Междуречье» и  

на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Городищенского муниципального района Ю.И. Хлынова. 

 

 

 

Глава Городищенского 

муниципального района                                                                         С.Н. Будников 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНА: 

постановлением администрации 

Городищенского муниципального района 

от 21.10.2022 г. № 1413-п 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

В ГОРОДИЩЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2023-2027 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной программы по профилактике правонарушений 

в Городищенском муниципальном районе 

на 2023-2027 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа по профилактике 

правонарушений в Городищенском муниципальном районе 

на 2023-2027 годы (далее - Программа) 

 
Дата принятия 
решения о 
разработке 
муниципальной 
программы 

Распоряжение администрации Городищенского 

муниципального района Волгоградской области  

от 06.09.2022 № 255-р «О разработке муниципальной 

программы по профилактике правонарушений  

в Городищенском муниципальном районе на 2023-2027 

годы» 

 

Администратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы Городищенского муниципального 

района, курирующий социальные вопросы 

Разработчик 

муниципальной  

программы 

Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, 

спорту администрации Городищенского муниципального 

района 

 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

- Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, 

спорту администрации Городищенского муниципального 

района (далее - отдел по КМПС); 

- Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям администрации Городищенского 

муниципального района (далее - отдел ГО и ЧС); 

- Отдел по образованию администрации Городищенского 

муниципального района; 

- МКУ «Центр» администрации Городищенского 

муниципального района (далее - МКУ «Центр»); 

- МБУ «Центр по патриотической работе, спорту и 

молодежной политике Городищенского муниципального 

района» (далее - МБУ «Патриотцентр»); 



- Отдел МВД России по Городищенскому району  

(по согласованию); 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Городищенского муниципального 

района (далее - КДНиЗП);  

- Отдел опеки и попечительства администрации 

Городищенского муниципального района (далее – отдел 

опеки и попечительства); 

- Филиал по Городищенскому району ФКУ УИИ УФСИН 

России по Волгоградской области (по согласованию); 

- МАУ «Редакция районной газеты «Междуречье» 

Городищенского муниципального района Волгоградской 

области (далее - Редакция газеты «Междуречье»); 

- Отдел по работе с Городищенским городским поселением 

администрации Городищенского муниципального района 

(далее – отдел по работе с поселением); 

- МБУК «Межпоселенческая клубная система»; 

- МБУ ДО «Городищенская школа искусств»; 

- МБУК «Городищенский историко-краеведческий музей 

им. Г.С. Шаповаловой»; 

- МБУ ДО «Новорогачинская школа искусств»; 

- МБУ ДО «Ерзовская школа искусств». 
 

Цели и задачи 

муниципальной  

программы 

Цели муниципальной программы: 

Формирование системы профилактики правонарушений, 

обеспечение общественной безопасности и правопорядка  

на территории Городищенского муниципального района, 

совершенствование системы профилактики 

правонарушений в Городищенском муниципальном районе 

Волгоградской области. 

 

Задачи муниципальной программы: 

- повышение эффективности взаимодействия органов 

местного самоуправления Городищенского 

муниципального района совместно  

с правоохранительными органами, структурами и 

субъектами профилактики в вопросах предупреждения 

правонарушений и обеспечения общественной 

безопасности, в том числе по профилактике преступлений 

экстремистского и террористического характера, 

возникновения ЧС; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и 

духовно-нравственной атмосферы этнокультурного 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав 

и свобод человека, стремления к межэтническому миру и 

согласию, готовности к диалогу; 

- недопущение экстремистских настроений и проявлений, 

национальной розни, расовой и религиозной нетерпимости 



среди молодежи и других групп населения; 

- повышение уровня правовой осведомленности и 

грамотности среди несовершеннолетних и молодежи. 

 

Важнейшие 

целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

- количество заседаний межведомственной комиссии  

по профилактике правонарушений на территории 

Городищенского муниципального района (ед.): 

2023 г. - 4 

2024 г. - 4 

2025 г. - 4 

2026 г. – 4 

2027 г. – 4 

- численность представителей добровольных народных 

(казачьих) дружин, привлекаемых для обеспечения 

безопасности населения и охраны общественного порядка 

(чел.) 

2023 г.- 31 

2024 г.- 35 

2025 г.- 39 

2026 г.- 43 

2027 г.- 47 

- количество организованных мероприятий в области 

правового просвещения и профилактики правонарушений 

среди несовершеннолетних (ед.): 

2023 г.- 12 

2024 г.- 14 

2025 г.- 16 

2026 г.- 16 

2027 г.- 16 

- количество мероприятий, направленных на профилактику 

экстремистских настроений и проявлений, национальной 

розни, расовой и религиозной нетерпимости среди 

молодежи и других групп населения (ед.): 

2023 г.- 6 

2024 г.- 6 

2025 г.- 6 

2026 г.- 6 

2027 г.- 6 

- количество публикаций в районной газете «Междуречье» 

правовой направленности (ед.): 

2023 г.- 8 

2024 г.- 8 

2025 г.- 8 

2026 г.- 8 

2027 г.- 8 



Программные 

мероприятия 

1. Организационное, методическое и информационное 

обеспечение реализации программных мероприятий. 

2. Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

3. Приобретение и установка систем видеоконтроля в 

общественных местах и на улицах с целью усиления мер, 

направленных на предупреждение правонарушений, 

обеспечение общественной безопасности и правопорядка,  

а также повышение уровня безопасности граждан. 

4. Меры по обеспечению безопасности граждан  

по вопросам противодействия экстремизма, терроризма и 

чрезвычайных ситуаций. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023-2027 гг. 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

 

Нет 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий планируемый объем финансовых средств на 2023 - 

2027 годы составляет 1408,0 тыс. рублей: 

 2023 г.- 380,0 тыс.рублей 

 2024 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2025 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2026 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2027 г.- 257,0 тыс. рублей 

 

Раздел 1. Содержание проблемы  

и обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

1.1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная 

программа по профилактике правонарушений в Городищенском муниципальном 

районе на 2023-2027 годы 

 

Вопросы, связанные с обеспечением общественного порядка и 

профилактики правонарушений, входят в десятку наиболее приоритетных задач 

социально-экономического развития Российской Федерации, Волгоградской 

области и Городищенского муниципального района. Необходимость разработки 

Программы обусловлена сохраняющейся сложной ситуацией в сфере 

соблюдения правопорядка на территории Городищенского района, и 

необходимостью выработки эффективных подходов в вопросах противодействия 

правонарушениям и совершенствования организации профилактической работы 

среди населения, в первую очередь среди несовершеннолетних, и иных 



правонарушений, разработки и использования специальных мер, направленных 

на снижение уровня криминализации общественных отношений. 

При анализе оперативной обстановке в районе произошло незначительное 

снижение тяжких и особо тяжких преступлений на 11 %. Число 

зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений составляет 121 (136) 

преступлений.  

Количество преступлений, совершенных в общественных местах, 

увеличилось на 25,4 %, на улицах на 42,5 %. Удельный вес преступлений  

в общественных местах увеличился на 7 %, на улицах на 6,6 %. 

Кроме того, отмечается снижение выявленных преступлений, связанных  

с незаконным оборотом оружия (с 9 до 12, минус 25 %), увеличение числа 

мошенничеств (с 31 до 43, плюс 38,7%), уменьшилось число преступлений, 

связанных с незаконным завладением транспортными средствами  

(с 8 до 4, минус 50%). 

Несмотря на принимаемые меры, организация профилактической работы  

по предупреждению преступлений в состоянии опьянения остается 

малоэффективной, в связи, с чем наблюдается рост преступлений, совершенных 

в состоянии опьянения (со 117 до 130; +11,1 %). 

Рост аварийности отмечается увеличением на 8 % (с 75 до 81 ДТП или +6). 

Рост ДТП при неудовлетворительном состоянии улиц и дорог отмечается 

увеличением на 25,0 % (с 20 до 25). 

Допущен рост преступлений, совершенных ранее судимыми лицами  

(с 76 до 98; +28,9 %). 

В отчетном периоде на несовершеннолетних составлен  

1 административный протокол по ст. 20.21 КРФобАП, 1 административный 

протокол по ст.20.20 ч.1 КРФобАП. Кроме того, выявлено 4 подростков, 

находящихся в состоянии алкогольного опьянения и распивающих спиртные 

напитки, не достигших возраста привлечения к административной 

ответственности. В текущем периоде к административной ответственности  

по ст. 20.22 КоАП РФ привлечено 4 законных представителя. 

В состоянии наркотического опьянения на территории Городищенского 

района несовершеннолетние не задерживались. 

В каждом случае привлечения к административной ответственности 

подростков в нетрезвом состоянии выясняется источник и средство 

приобретения спиртных напитков, принимаются меры к лицам, 

способствующим пьянству несовершеннолетних. За вовлечение в распитие 

спиртных напитков к административной ответственности не привлекались.  

За отчетный период на работников предприятий торговли за нарушение правил 

продажи алкогольной продукции составлено 4 административных протокола  

по ст. 14.16 ч.2.1 КРФоАП. 

По состоянию на 30.06.2022 года на учете в едином банке данных семей и 

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, состояло 

32 семьи, в которых воспитывается 69 детей. На учете в ПДН в связи  

с ненадлежащим исполнением обязанностей по воспитанию, обучению и 

содержанию детей состоит 46 лиц. За 6 месяцев 2022 года на профилактический 

учет в ПДН ОМВД поставлено 56 (74) подросток, снято с учета 28 (30).  

По состоянию на 30.06.2022 на профилактическом учете в ПДН состоит  

42 подростка (48). 



В 2018-2022 году на территории Городищенского муниципального района 

преступлений экстремистской направленности, террористического характера  

не зарегистрировано, террористических актов не допущено. Религиозная 

обстановка в Городищенском районе является стабильной.  

В целях организации взаимодействия по основным направлениям в сфере 

профилактики правонарушений, перечисленных в части 1 статьи 6 Федерального 

закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации» продолжается работа во взаимодействии 

с заинтересованными органами и учреждениями по комплексу следующих 

мероприятий: 

- по профилактике имущественных преступлений, прежде всего 

мошенничеств (в т.ч. дистанционных). Для этих целей запланировано использовать 

различные возможности информирования граждан о способах защиты себя и своих 

близких от действий мошенников, привлекать к данной работе потенциал 

общественности (дружинники, казачество, молодежные движения, волонтеры, актив 

поселений); 

- по наращиванию систем видеоконтроля в общественных местах и на улицах 

в целях повышения уровня защищенности граждан и предупреждения преступлений. 

Для этих целей на контроле стоят вопросы по возможности подключения к системе 

ЕДДС муниципального образования локальных камер видеонаблюдения, 

установленных на объектах различных форм собственности, соответствующих 

Единым региональным техническим требованиям (утверждены приказом комитета 

информационных технологий Волгоградской области от 02.05.2017 № 52-о/д);  

- по работе с несовершеннолетними, состоявшими на учете в органах и 

учреждениях системы профилактики, в том числе по организации их досуга и 

занятости в свободное от учебы время; 

- по вопросу активизации (повышения эффективности) деятельности  

по привлечению членов народных дружин и казачьих обществ в сфере 

профилактики правонарушений. 

 

1.2. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Цели муниципальной программы: 

Формирование системы профилактики правонарушений, обеспечение 

общественной безопасности и правопорядка на территории Городищенского 

муниципального района, совершенствование системы профилактики 

правонарушений в Городищенском муниципальном районе Волгоградской 

области. 

Задачи муниципальной программы: 

- повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления Городищенского муниципального района совместно  

с правоохранительными органами, структурами и субъектами профилактики  

в вопросах предупреждения правонарушений и обеспечения общественной 

безопасности, в том числе по профилактике преступлений экстремистского и 

террористического характера, возникновения ЧС; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных  



на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому 

миру и согласию, готовности к диалогу; 

- недопущение экстремистских настроений и проявлений, национальной 

розни, расовой и религиозной нетерпимости среди молодежи и других групп 

населения; 

- повышение уровня правовой осведомленности и грамотности среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

 

1.3. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Период реализации настоящей программы составляет пять лет с 1 января  

2023 года по 31 декабря 2027 года в один этап. 

 

1.4. Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы в силу ее специфики и ярко 

выраженного социально-профилактического характера окажет значительное 

влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние 

защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также 

обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации 

профилактики правонарушений. 

Экономическим эффектом реализации муниципальной программы 

является минимизация ущерба населению, организациям и предприятиям 

Городищенского района, наносимого преступной и иной противоправной 

деятельностью. 

Социальным эффектом реализации муниципальной программы является 

обеспечение высокого уровня защищенности жизни, здоровья, прав и свобод 

жителей Городищенского района, законных интересов общества и государства 

от преступных и иных противоправных посягательств. 

Важнейшие целевые показатели муниципальной программы: 

- количество заседаний межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений на территории Городищенского муниципального района (ед.): 

2023 г. - 4 

2024 г. - 4 

2025 г. - 4 

2026 г. – 4 

2027 г. – 4 

- численность представителей добровольных народных (казачьих) дружин, 

привлекаемых для обеспечения безопасности населения и охраны 

общественного порядка (чел.) 

2023 г.- 31 

2024 г.- 35 

2025 г.- 39 

2026 г.- 43 

2027 г.- 47 

- количество организованных мероприятий в области правового 

просвещения и профилактики правонарушений среди несовершеннолетних (ед.): 

 



2023 г.- 12 

2024 г.- 14 

2025 г.- 16 

2026 г.- 16 

2027 г.- 16 

- количество мероприятий, направленных на профилактику 

экстремистских настроений и проявлений, национальной розни, расовой и 

религиозной нетерпимости среди молодежи и других групп населения (ед.): 

2023 г.- 6 

2024 г.- 6 

2025 г.- 6 

2026 г.- 6 

2027 г.- 6 

- количество публикаций в районной газете «Междуречье» правовой 

направленности (ед.): 

2023 г.- 8 

2024 г.- 8 

2025 г.- 8 

2026 г.- 8 

2027 г.- 8 

 

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной программы  

 

2.1. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Комплекс программных мероприятий формируется по следующим 

направлениям программы: 

1. Организационное, методическое и информационное обеспечение 

реализации программных мероприятий. 

2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи. 

3. Приобретение и установка систем видеоконтроля в общественных местах 

и на улицах с целью усиления мер, направленных на предупреждение 

правонарушений, обеспечение общественной безопасности и правопорядка,  

а также повышение уровня безопасности граждан. 

4. Меры по обеспечению безопасности граждан  

по вопросам противодействия экстремизма, терроризма и чрезвычайных 

ситуаций. 

 

2.2. Финансово-экономическое обоснование мероприятий муниципальной 

программы (на примере расходов на 2022 года) 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество (шт.) Цена  

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

 

Раздел 2. 

Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

 



1.  Организация и 

проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику детского 

дорожно-транспортного 

травматизма, 

формирование у детей и 

подростков навыков 

безопасного поведения 

на дороге 

 

Футболки с 

нанесением=5 шт. 

900,0 4500,0 

Игровые карты с 

задания по ПДД=5 

шт 

100,0 500,0 

Итого: 5000,0 

2.  Проведение смотров-

конкурсов юных 

инспекторов по правилам 

дорожного движения 

Светоотражающие 

элементы в виде 

брелков=30 шт 

40,0 1200,0 

Светоотражающие 

элементы в виде 

подвесок=55 шт 

69,0 3795,0 

Итого: 4995,0 

3.  Организация и 

проведение месячника по 

профилактике 

правонарушений и 

безнадзорности среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Городищенского 

муниципального района 

Комплект 

плакатов 

«Профилактика 

правонарушений 

среди 

школьников»=25 

шт. 

202,0 5050,0 

Правовое 

воспитание 

школьников=20 

шт. 

72,0 1440,0 

Итого: 6490,0 

4.  Формирование 

материальной базы по 

профилактике 

правонарушений, 

экстремизма и 

терроризма среди 

несовершеннолетних 

(приобретение 

методических пособий, 

плакатов и других 

информационных 

материалов) 

Комплект 

плакатов 

«Антитеррористи-

ческая 

безопасность»=25 

шт. 

200,0 5000,0 

Методическая 

литература по 

теме=20 шт. 

170,0 3400,0 

Благодарственные 

письма=4шт. 

25,0 100,0 

Итого: 8500,0 



5.  Организация проведения 

профилактических 

мероприятий, акций, 

направленных на 

профилактику 

экстремизма и 

терроризма в 

молодежной среде 

Глобус 

политический с 

подсветкой 

(d=21см)=6 шт. 

830,0 4980,0 

Настенная 

политическая 

карта мира 

(130х80)=6 шт. 

400,0 2400,0 

Атлас с 

наклейками=3шт 

175,0 525,0 

Благодарственные 

письма=3шт 

25,0 75,0 

Итого: 7980,0 

6.  Организация проведения 

культурно-

просветительских 

мероприятий среди 

молодежи, направленных 

на воспитание 

толерантного 

мировоззрения, уважения 

к национальным 

культурам 

Канцелярские принадлежности: 

Ватман А0, набор 

из 5 шт.=1шт 

1000,0 1000,0 

Краски 

гуашь=2шт 

700,0 1400,0 

Кисти, набор=5шт 260,0 1300,0 

Ножницы=30 шт 85,0 2250,0 

Клей ПВА=27 шт 40,0 1080,0 

Итого: 7030,0 

ИТОГО по разделу 2: 39995,0 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество (шт.) Цена  

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

 

Раздел 3.  

Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 

 

1.  Изучение и анализ 

оперативной обстановки 

в отношении 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах и 

на улицах 

Городищенского 

муниципального района 

 

0,0 0,0 0,0 

Итого: 0,0 

2.  Приобретение и 

установка систем 

видеоконтроля в 

1 комплект из 4-х 

уличных камер 

AHD 2 мп=4шт 

41000,0 164000,0 



общественных местах и на 

улицах с целью усиления 

мер, направленных на 

предупреждение 

правонарушений, 

обеспечение 

общественной 

безопасности и 

правопорядка, а также 

повышение уровня 

безопасности граждан 

Итого: 164000,0 

ИТОГО по разделу 3: 164000,0 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество (шт.) Цена  

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

Раздел 4. 

Меры по обеспечению безопасности граждан по вопросам противодействия 

чрезвычайных ситуаций 

1.  Оснащение объектов 

(территорий) массового 

пребывания людей 

инженерно-техническими 

средствами и системами, 

предупреждающими о 

потенциальной угрозе 

возникновения или о 

возникновении ЧС 

Установка 

видеодомофона  

с контролем 

доступа=1шт 

65345,0 65345,0 

Установка 

системы 

оповещения ГО 

ЧС=1шт 

 

110638,0 110638,0 

Итого: 175983,0 

2.  Осуществление мер 

безопасности при 

проведении массовых 

мероприятий 

0,0 0,0 0,0 

Итого: 0,0 

ИТОГО по разделу 4: 175983,0 

Итого по всем разделам 2023 года: 379978,0 

 

2.3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий планируемый объем финансовых средств на 2023 - 2027 годы 

составляет 1408,0 тыс. рублей: 

 2023 г.- 380,0 тыс.рублей 

 2024 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2025 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2026 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2027 г.- 257,0 тыс. рублей 

 



Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы  

 

3.1. Управление муниципальной программой 

 

Контроль над исполнением муниципальной программы осуществляется 

администрацией Городищенского муниципального района в пределах  

ее полномочий. 

Координатор муниципальной программы - заместитель главы 

Городищенского муниципального района, курирующий социальные вопросы,  

а также являющийся председателем межведомственной комиссии  

по профилактике правонарушений, состав которой утверждается 

соответствующим нормативным актом администрации Городищенского 

муниципального района (далее - Комиссия). Комиссия осуществляет свою 

деятельность согласно Положению о комиссии, утвержденному 

соответствующим нормативным актом администрации Городищенского 

муниципального района. 

Исполнители муниципальной программы: 

- Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, спорту 

администрации Городищенского муниципального района (далее - отдел  

по КМПС); 

- Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

администрации Городищенского муниципального района (далее - отдел ГО и 

ЧС); 

- Отдел по образованию администрации Городищенского муниципального 

района; 

- МКУ «Центр» администрации Городищенского муниципального района 

(далее - МКУ «Центр»); 

- МБУ «Центр по патриотической работе, спорту и молодежной политике 

Городищенского муниципального района» (далее - МБУ «Патриотцентр»); 

- Отдел МВД России по Городищенскому району (по согласованию); 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Городищенского муниципального района (далее - КДНиЗП);  

- Отдел опеки и попечительства администрации Городищенского 

муниципального района (далее – отдел опеки и попечительства); 

- Филиал по Городищенскому району ФКУ УИИ УФСИН России  

по Волгоградской области (по согласованию); 

- МАУ «Редакция районной газеты «Междуречье» Городищенского 

муниципального района Волгоградской области (далее - Редакция газеты 

«Междуречье»); 

- Отдел по работе с Городищенским городским поселением 

администрации Городищенского муниципального района (далее – отдел  

по работе с поселением); 

- МБУК «Межпоселенческая клубная система»; 

- МБУ ДО «Городищенская школа искусств»; 

- МБУК «Городищенский историко-краеведческий музей  

им. Г.С. Шаповаловой»; 

- МБУ ДО «Новорогачинская школа искусств»; 

- МБУ ДО «Ерзовская школа искусств». 



Координация деятельности исполнителей (субъектов) профилактики 

правонарушений Городищенского муниципального района возлагается  

на Комиссию. 

Отчет о реализации мероприятий муниципальной программы 

предоставляется исполнителями в аппарат межведомственной комиссии  

по профилактике правонарушений: 

- ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; ежегодно не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

годом. 

Отчеты о реализации мероприятий муниципальной программы  

по результатам за год и за весь период действия муниципальной программы 

подготавливает координатор программы в лице секретаря межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений, утвержденного соответствующим 

нормативным актом администрации Городищенского муниципального района. 

Общий планируемый объем финансовых средств на 2023 - 2027 годы 

составляет 1408,0 тыс. рублей: 

 2023 г.- 380,0 тыс.рублей 

 2024 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2025 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2026 г.- 257,0 тыс. рублей 

 2027 г.- 257,0 тыс. рублей 



3.2. Финансирование муниципальной программы 

 

В период 2023-2027 годов финансирование мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета Городищенского муниципального района. Общий планируемый объем финансовых средств на 2023-2027 годы 

составляет 1408,0 тысяч рублей, в том числе по годам, разделам программы и исполнителям: 

№ 

п/п 

Направления Годы реализации программы, сумма (тыс.руб.) Сумма 

финансирования,  

всего (тыс.руб.) 
2023 2024 2025 2026 2027 

1.  Раздел 1.  
Организационное, методическое и 

информационное обеспечение 

реализации программных 

мероприятий 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.  Раздел 2.  
Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 

МКУ «Центр» 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

МБУ «Патриотцентр» 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

3.  Раздел 3.  

Приобретение и установка систем 

видеоконтроля в общественных местах и 

на улицах с целью усиления мер, 

направленных на предупреждение 

правонарушений, обеспечение 

общественной безопасности и 

правопорядка, а также повышение 

уровня безопасности граждан 

 

164,0 41,0 41,0 41,0 41,0 328,0 

Отдел по работе с Городищенским 

городским поселением совместно с 

отделом ГО и ЧС 

 

164,0 41,0 41,0 41,0 41,0 328,0 

4.  Раздел 4. 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 880,0 



Меры по обеспечению безопасности 

граждан по вопросам противодействия 

экстремизма, терроризма и 

чрезвычайных ситуаций 

МБУК «Межпоселенческая клубная 

система» 

176,0 0,0 0,0 0,0 0,0 176,0 

МБУ ДО «Городищенская школа 

искусств» 

0,0 176,0 0,0 0,0 0,0 176,0 

МБУК «Городищенский историко-

краеведческий музей им.  

Г.С. Шаповаловой» 

0,0 0,0 176,0 0,0 0,0 176,0 

МБУ ДО «Новорогачинская школа 

искусств» 

0,0 0,0 0,0 176,0 0,0 176,0 

МБУ ДО «Ерзовская школа искусств» 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 176,0 176,0 

 ИТОГО по программе,  

в т.ч по учреждениям: 
380,0 257,0 257,0 257,0 257,0 1408,0 

МКУ «Центр» 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

МБУ «Патриотцентр» 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Отдел по работе с Городищенским 

городским поселением совместно с 

отделом ГО и ЧС 

164,0 41,0 41,0 41,0 41,0 328,0 

МБУК «Межпоселенческая клубная 

система» 

176,0 0,0 0,0 0,0 0,0 176,0 

МБУ ДО «Городищенская школа 

искусств» 

0,0 176,0 0,0 0,0 0,0 176,0 

МБУК «Городищенский историко-

краеведческий музей им.  

Г.С. Шаповаловой» 

0,0 0,0 176,0 0,0 0,0 176,0 

МБУ ДО «Новорогачинская школа 

искусств» 

0,0 0,0 0,0 176,0 0,0 176,0 

МБУ ДО «Ерзовская школа искусств» 0,0 0,0 0,0 0,0 176,0 176,0 



 

3.3. Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы в качестве 

ожидаемых результатов следует рассматривать: 

- снижение количества правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи, повышение их уровня правосознания и правовой культуры; 

- снижение количества имущественных правонарушений, совершаемых  

в общественных местах и на улицах, в связи с установкой систем видеоконтроля 

с целью усиления мер, направленных на предупреждение правонарушений, 

обеспечение общественной безопасности и правопорядка, а также повышение 

уровня безопасности граждан; 

- увеличением численности народных дружинников и казаков, 

осуществляющих государственную службу, направленную на охрану 

общественного порядка. 

В период 2023-2027 годы финансирование мероприятий муниципальной 

программы будет осуществляться за счет средств бюджета Городищенского 

муниципального района (приложение 1). 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

по профилактике правонарушений 

 в Городищенском муниципальном районе 

 на 2023-2027 годы 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы с указанием сведений о распределении объемов 

и источников финансирования по годам 
 

N   

п/п 

Мероприятие Срок    

реализации 

Объем финансирования      

(тыс. руб.) 

Исполнитель Сроки 

Всего в том числе 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Внебюджетн

ые  

источники 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Раздел 1.  

Организационное, методическое и информационное обеспечение реализации программных мероприятий  

 

1.1 Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

мошенничества среди 

населения 

Городищенского 

муниципального 

района 

 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМВД России по 

Городищенскому 

району 

(по согласованию) 
 

ежекварталь-

но 2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.2 Организация и 

проведение заседаний 

межведомственной 

комиссии по 

профилактике 

правонарушений на 

территории 

Городищенского 

муниципального 

района 

 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел по КМПС ежекварталь-

но 2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.3 Оказание 

методической помощи 

в организации 

деятельности 

народных (казачьих) 

дружин, подготовка 

отчетов о результатах 

их деятельности 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМВД России по 

Городищенскому 

району (по 

согласованию),  

отдел по КМПС 
 

ежекварталь-

но 2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Обеспечение на 

постоянной основе 

информирования 

населения о 

деятельности 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Редакция газеты 

«Междуречье» 

ежекварталь-

но 2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



правоохранительных 

органов в сфере 

профилактики 

правонарушений на 

территории 

Городищенского 

муниципального 

района 

 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Организация и 

проведение районных 

семинаров, бесед с 

представителями 

правоохранительных 

органов, 

руководителями 

учреждений, служб по 

вопросам 

профилактики 

правонарушений, в 

том числе 

преступлений среди 

несовершеннолетних 
 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМВД России по 

Городищенскому 

району (по 

согласованию), 

отдел по 

образованию, 

КДН и ЗП, 

отдел опеки и 

попечительства 

апрель 

текущего 

года 

 

период 

летней 

оздоровитель

ной кампании  

 

по 

требованию 

2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6 Организация 

комплекса 

дополнительных 

мероприятий 

правовой и досуговой 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел по 

образованию, 

КДН и ЗП, 

отдел опеки и 

попечительств, 

ежекварталь-

но 2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



направленности для 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

различных видах 

учета, в том числе, в 

период летних 

каникул 

 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 отдел по КМПС 

1.7 Организация и 

проведение 

мероприятий по 

предупреждению 

пожаров и их 

последствий на 

территории 

Городищенского 

муниципального 

района 

 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ГО и ЧС период 

особого 

противопожа

рного режима 

2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8 Оказание содействия 

филиалу по 

Городищенскому 

району ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Филиал по 

Городищенскому 

району  

ФКУ УИИ 

УФСИН России  

1 раз в 

полгода 2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Волгоградской 

области в социальной 

адаптации, 

трудоустройстве 

осужденных, 

состоящих на учете 

филиала и иных 

вопросах, 

направленных на 

профилактику 

правонарушений со 

стороны осужденных 

 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 по Волгоградской 

области (по 

согласованию), 

ОМВД России по 

Городищенскому 

району (по 

согласованию), 

отдел по КМПС 

 

ИТОГО по 1 разделу 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Раздел 2. 

Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 
 

2.1 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

2023 год    5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 МБУ 

Патриотцентр 

3 квартал 

текущего 

года 
2024 год    5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2025 год     5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2026 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2027 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 



детского дорожно-

транспортного 

травматизма, 

формирование у детей 

и подростков навыков 

безопасного 

поведения на дороге 

 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 

2.2 Проведение смотров-

конкурсов юных 

инспекторов по 

правилам дорожного 

движения 

2023 год    5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 МКУ «Центр», 

отдел по 

образованию 

3 квартал 

текущего 

года 
2024 год    5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2025 год     5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2026 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2027 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 

2.3 Организация  и 

проведение месячника 

по профилактике 

правонарушений и 

безнадзорности среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Городищенского 

муниципального 

района 

 

2023 год    6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 МКУ «Центр»,  

отдел по 

образованию 

совместно с ОМВД 

России по 

Городищенскому 

району (по 

согласованию) 

2 квартал 

текущего 

года 
2024 год    6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 

2025 год     6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 

2026 год 6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 

2027 год 6,5 0,0 0,0 6,5 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

32,5 0,0 0,0 32,5 0,0 

2.4 Формирование 

материальной базы по 

профилактике 

правонарушений, 

2023 год    8,5 0,0 0,0 8,5 0,0 МКУ «Центр», 

отдел по 

образованию 

 

2024 год    8,5 0,0 0,0 8,5 0,0 

2025 год     8,5 0,0 0,0 8,5 0,0 

2026 год 8,5 0,0 0,0 8,5 0,0 



экстремизма и 

терроризма среди 

несовершеннолетних 

(приобретение 

методических 

пособий, плакатов и 

других 

информационных 

материалов) 

2027 год 8,5 0,0 0,0 8,5 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

42,5 0,0 0,0 42,5 0,0 

2.5 Организация 

проведения 

профилактических 

мероприятий, акций, 

направленных на 

профилактику 

экстремизма и 

терроризма в 

молодежной среде 

2023 год    8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 МБУ 

Патриотцентр 

3 квартал 

текущего 

года 
2024 год    8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2025 год     8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2026 год 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2027 год 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2.6 Организация 

проведения 

культурно-

просветительских 

мероприятий среди 

молодежи, 

направленных на 

воспитание 

толерантного 

мировоззрения, 

уважения к 

национальным 

культурам 

2023 год    7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 МБУ 

Патриотцентр 

3, 4 квартал 

текущего 

года 
2024 год    7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2025 год     7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2026 год 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2027 год 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 

 2023 год    40,0 0,0 0,0 40,0 0,0   



ИТОГО по 2 разделу 2024 год    40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2025 год     40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2026 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2027 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

 

Раздел 3.  

Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 

3.1 Изучение и анализ 

оперативной 

обстановки в 

отношении 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

и на улицах 

Городищенского 

муниципального 

района 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМВД России по 

Городищенскому 

району (по 

согласованию) 

2,4 квартал 

текущего 

года 
2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Приобретение и 

установка систем 

видеоконтроля в 

общественных местах и 

на улицах с целью 

2023 год    164,0 0,0 0,0 164,0 0,0 Отдел по работе с 

Городищенским 

городским 

поселением 

совместно с 

2-3 квартал 

текущего 

года 
2024 год    41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

2025 год     41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

2026 год 41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

2027 год 41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 



усиления мер, 

направленных на 

предупреждение 

правонарушений, 

обеспечение 

общественной 

безопасности и 

правопорядка, а также 

повышение уровня 

безопасности граждан 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

328,0 0,0 0,0 328,0 0,0 отделом 

ГО и ЧС 

ИТОГО по 3 разделу 2023 год    164,0 0,0 0,0 164,0 0,0   

2024 год    41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

2025 год     41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

2026 год 41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

2027 год 41,0 0,0 0,0 41,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

328,0 0,0 0,0 328,0 0,0 

 

Раздел 4. 

Меры по обеспечению безопасности граждан по вопросам противодействия чрезвычайных ситуаций 
 

4.1 Оснащение объектов 

(территорий) 

массового пребывания 

людей инженерно-

техническими 

средствами и 

системами, 

2023 год    176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 МБУК 

«Межпоселен-

ческая клубная 

система» 

2-3 квартал 

текущего 

года 

2024 год    176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 МБУ ДО 

«Городищенская 

школа искусств» 

2-3 квартал 

текущего 

года 



предупреждающими о 

потенциальной угрозе 

возникновения или о 

возникновении ЧС 

2025 год     176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 МБУК 

«Городищенский 

историко-

краеведческий 

музей им.Г.С. 

Шаповаловой» 

2-3 квартал 

текущего 

года 

2026 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 МБУ ДО 

«Новорогачинская 

школа искусств» 

2-3 квартал 

текущего 

года 

2027 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 МБУ ДО 

«Ерзовская школа 

искусств» 

2-3 квартал 

текущего 

года 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

880,0 0,0 0,0 880,0 0,0   

4.2 Осуществление мер 

безопасности при 

проведении массовых 

мероприятий 

2023 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел по КМПС 

совместно с ОМВД 

России по 

Городищенскому 

району  

(по согласованию) 

 

2024 год    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

ИТОГО по 4 разделу 

2023 год    176,0 0,0 0,0 176,0 0,0   

2024 год    176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 

2025 год     176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 

2026 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 

2027 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 



Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

 

880,0 0,0 0,0 880,0 0,0 

 

ИТОГО по программе 

2023 год    380,0 0,0 0,0 380,0 0,0   

2024 год    257,0 0,0 0,0 257,0 0,0 

2025 год     257,0 0,0 0,0 257,0 0,0 

2026 год 257,0 0,0 0,0 257,0 0,0 

2027 год 257,0 0,0 0,0 257,0 0,0 

Итого по 

мероприятию 

на 2023-2027 

 

1408,0 0,0 0,0 1408,0 0,0 

 

 

 

 


